



# JOSE IRAN ATAÍDE DOS SANTOS

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE  
 Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE  
 Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Tesouro Gerencial

Análise E Desenvolvimento De Softwares (Desktop E Web)

Mysql

Javascript

Contabilidade Gerencial, Auditoria E Controladoria

Bi - Business Intelligence

Banco De Dados Mysql/ Postgresql

Power Bi

Auditoria

Python

Desenvolvimento Mobile

Engenharia Elétrica

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação Estratégica

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Geração De Valor Para Os Usuários

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

## SOBRE

Graduação em Ciências Contábeis pelo Centro de Ensino Superior do Amapá (2007). Graduação em Engenharia Elétrica pela Universidade Federal do Pará (1995). É Auditor Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União - CGU desde 2002. Conhecimentos técnicos em desenvolvimento de aplicações web e mobile, e análise de dados. Já exerceu a função de Coordenador de Núcleo na CGU-R/AP e de Superintendente Substituto.

## FORMAÇÃO

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO AMAPÁ  
2003 - 2007 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA ELÉTRICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA  
1990 - 1995 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Auditor Federal de Finanças e Controle

Controladoria-Geral da União  
08/2020 - Atual

Substituição do Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares

**CONTROLE INTERNO** **GESTÃO DE PROJETOS** **GESTÃO DE PESSOAS**

### Auditor Federal de Finanças e Controle / FUNCAO GRATIFICADA

Controladoria-Geral da União  
12/2018 - Atual

Coordenação de Núcleo

**CONTROLE INTERNO** **GESTÃO DE PROJETOS**

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

CONTROLE INTERNO

CONTABILIDADE

DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÕES

ECONOMIA

ANÁLISE DE DADOS

CIÊNCIA DE DADOS

BANCO DE DADOS

POLÍTICAS PUBLICAS

ENGENHARIA

INTELIGÊNCIA ARTIFICAL

GESTÃO PÚBLICA

APRENDIZAGEM DE MÁQUINA

## Auditor Federal de Finanças e Controle

Controladoria-Geral da União

07/2002 - Atual

Planejamento, supervisão, coordenação e execução ações de controle de competência da Controladoria Geral da União.

### CONTROLE INTERNO

## CURSOS

### PROMOÇÃO DE CARREIRA FINANÇAS E CONTROLE - CGU (AFC) 2013

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2013 - 10/2013

Concluído

### ORÇAMENTO PÚBLICO: ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2004 - 11/2004

Concluído

### ELABORAÇÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2002 - 11/2002

Concluído

## CONTATO

**Telefone:** 00096-981240964

**Email Institucional:** jose-iran.santos@cgu.gov.br

**Email Pessoal:** jran.santos20@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jose-santos-215536405>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 20/10/2023 às 15:39

Data da última atualização: 20/10/2023 às 15:39